
'" 

~ 

/c( 

l~J1MED1ATA ESECUT\VITÀ 

La presente deliberazione viene affissa il 2 ~ 'LUG. 2Q\l5 all'Albo Pretorio per rimanervi 15 giorni 

PROVINCIA di BENEVENTO 

Deliberazione della Giunta Provinciale di Benevento n. 5 t) ~ del \ 5 LUG. 2005 

'Oggetto: Complesso sportivo polivalente da eseguirsi nel Comune di Benevento tra via Bari e 
Via Salerno" al Rione Libertà di Benevento, su di un terreno di proprietà I.A.C.P. -
Approvazione perizia variativa e suppletiva e schema dell'atto di sottomissione. - Impresa: 

.. FARIM SAS - Maggiore importo contrattuale €. 9.469,90. 
~, 
!.. 

" 

• ~I~. !t •. 

r_. 

",,:;1'/1 
• f ~ 

L'anno duemilacinque il giorno Q,) IlJD{ C\ del mese di 'LJe; L\ Q ,l':':,:, 
la Rocca dei Rettori si è riunita la Giunta Provinciale'con l'intervento dei"'Si9riori: 

1) On.le Carmine NARDONE - Presidente .~ ... < -

2) rag. Giovanni MASTROCINQUE - Vice Presidente ASSEiVTE.· 

3) rag. Alfonso CIERVO -' Assessore 

4) ing. Pom.piIJo. FORGIONE" 
. . . 

- Assessore ASSEiVTE " 

5) Dott. Pasquale GRIMALDI -Assessore 

·6) Dott. Giorgio Carlo NISTA - 'Assessore 

7) Dr. Carlo PETRIELLA - Assessore ·ASSENTE 

8) Dr. Rosario SPATAFORA - Assessore ASSi~JVTj? 

9) geom. Carmine VALENTINO - Assessore 

presso 

Ve 

~~s~t:~~~a~i~~ep~e~~~~~:rf;?t Seti. "iane!atffijfb~NNELLA 
IL ViCE SEGRETARIO GENERA 

(Dott. Sergio !vlUOLLO) 

'{L GIUNTA 

Presovisior'ledella proposta del Settore Edilizia e Patrimonio prot. n. 4601 del 6.07.2005 con la quale si 
trasmette la perizia di variante e suppletiva dei lavori di realizzazione di un campo polivalente tra Via Bari e Via 

, Salerno in Benevento, che qui di seguito si riporta integralmente: 
"PREMESSO: 

• che questo Ente e l'Istituto Autonomo per le Case Popolari di Benevento, con protocollo di intesa 
approvàto in schema con delibera di G.P. n° 657 del 30/12/2002, sottpscritto in data 09/01/2003, hanno 
concordato la realizzazione di un "Complesso sportivo polivalente da eseguirsi nel Comune di . 
Benevento tra via Bari e Via Salerno" al Rione Libertà di Benevento, su di un terreno di. proprietà 
I.A.C.P. riportato presso l'Agenzia del territorio di Benevento al Foglio n093 P.lla 239; 

• che a tàì fine fu elaborato da parte dell'I.A.C.P. un progetto generale relativo alla esecuzione del 
"Complesso sportivo polivalente" , che prevedeva sostanzialmente la realizzazione di un campo 
sportivo polivalente delle dimensioni di circa mi 30 x 17, un campo di bocce di dimensioni mi 22x 2, un 

. corpo di fabbrica destinato a servizi e spogliat.oi, un impianto di illuminazione esterna e la recinzione 
dell'area, per il quale l'Ente Provincia avrebbe proweduto, a proprie spese, alla relativa realizzazione, 
che prevedeva l'importo complessivo pari a € 109.000,00 con il seguente quadro economico 



complessivo di spesa, approvato con delibera di G.P. n° 657 del 30/12/2002: 
A) importo a base d'asta € 87.274,77 

di cui € 5.000,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso; 
B) Somme a disposizione dell'Amministrazione 

• per I.V.A. sui lavori 10% 
• Art.I8 L.I09/94 ed oneri rifless 
• 'Spese tecniche (D.L.,contabilità ecc. 

€ 8.727,48 
€ 1.706,05 

e relativi oneri fiscali € 9.000,00 
Spese generali (gara d'appalto ecc) € 2.291.70 

Sommano € 21.725,23 
IlVIPORTO TOTALE € 109.000,00 , 

• ch'e avendo questo Ente disponibile l'importo complessivo di € 50.227,00, fu elaborato anche un 
progetto primo stralcio funzionale del "Complesso sportivo polivalente", approvato con la medesima 
richiamata delibera di G.P. n° 657/2002, con il quale era possibile realizzare il solo campo polivalente~ 
con il campo di bocce, per una spesa complessiva di € 50.227,00, contenuta nelle disponibilità .. 
finanziarie di questo Ente, con il seguente quadro economico: I 

A) importo a base d'asta: € 39.742,77 
di cui € 2.500,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso; 

B) Somme a disposizione dell' Amministrazione: 
• per I. V .A. sui lavori il 10% 
• art.18 L.109/94 ed oneri riflessi 
• Spese tecniche per Direzione Lavori, 

€ 3.974,28 
€ 864,20 

contabilità, ecc con relativi oneri fiscali € 4.500,00 

• Spese generali (gara d'appalto ecc.) € 1.145,75 
. ~. Sommano € 10.484.23 

IMPORTO TOTALE € 50.227,00 
La spesa di €' 50.227,00 fu impegnata sul cap. n. 12241/2R imp. n .. 2754/02; 
• che con deten:nina dirigenziale n01115/02 del 24/06/2005 fu rimodulato il quadro economico 

dell'aggiudicazione alla Impresa FAR1M S.A.S. secondo il seguente quadro economico: 
a seguito 

A) Lavori (soggetti a ribasso) ................................... € 37.242,77 . 
A detrarre ribasso de128,568 % ............................. € 10.639.51 

Restano € 26.603.26 
Per,oneri d~ sicurezza (non soggetti a ribasso) ............................. € 2.500.00 

, Totale € 29.103,26 
B) Somme a disposizione del' Ammjnistrazione: 

• Per I.V.A. 10% ........................................ € 2.910,53 
• Per art, 18 L. 109/94 + oneri riflessi... € 864,20 
• Per spese tecniche D.L. ed oneri fisco ... € 4.500,00 
• Lavori in economia + IV A ............... € 12.849,22 

Totale somme a disposizione .................. € 21.123,75 
Il\1PORTO COMPLESSNO ......... € 50.227,00 

• che fu nominato, con determina n. 1159/02 del 02107/2004, Direttore dei Lavori del 1 ° stra/cio il 
Geom. Cosimo Varricchio; I ' 

• che nel corso dei lavori si è costatata la necessità di introdurre modifiche miglibrative 
rispetto alle previsioni originarie di progetto, presentando anche al Comune di Benevento una v~riante 
tecnica D.I.A. prot n° 58548 del 02/11/2004 e consistenti essenzialmente nei seguenti lavori: 

a) Aumento delle dimensioni esterne del campo polivalente, per consentire lo svolgimento di gare 
anche alle squadre nazionali di serie B, con aumento delle sue dimensioni a mI. 37,30 di 
lunghezz:ae mI- 18,30 di larghezza, nonché adeguamento delle dimensioni anche del campo di 

- -hoccé;"dr, 'm[-=-G-tF,20-dHungnezza-e-mF.=3;:-7ErdFfatghezza; : ~ 
b) Diversa 'disposizione sull'area interessata dai campi di cui trattasi; , i 
c) Diversa distribuzione degli spazi a verde; 
d) Diversa pavimentazione del campo con manto in erba sintetica di migliori caratteristiche; 

• che pertanto è stata elaborata dal D.L. geom. Cosimo Varricchiò, una perizia di variante tecnica e 
suppletiva avente il seguente quadro economico di spesa, contenuto comunque nel finanziamento 
originario di € 50.227,00: 

QUADRO ECONOMICO 
A) Per lavori soggetti a ribasso al netto 

di € 2.500,00 per oneri di sicurezza .... , ...................... € 50.500,00 

2 

tf 

il 

,~ 

" 



Ribasso del 28,568% su €50.500,00 ........................... € 14.426.84 
Importo al netto del ribasso d'asta .................................. € 36.073,16 
Oneri di sicurezza ................................................... € 2.500,00 

Importo lavori.. ......... € 38.573,16 
B) Somme a disposizione dell'Amministrazione 

• Per I.V.A. sui lavori 10% .............................. ,,€ 

• Spese tecniche: D.L. oltre I.V.A. e CNPAIA € 
• Art. 18 Legge 109/94 2% .............. " ............. € 
• Per spese di rilascio Concessione Edilizia 

3.857,32 
5.500,00 
1.060,00 

• (Det.n. 492/02 del 24/03/04) ................... € 278,89 
• Per linprevisti e lavori in economia ............ € 957,63 

Totale somma a disposizione ...................... € Il.653,84 
TOTALE GENERALE (A+B) .................................. € 50.227,00 

Per quanto sopra è stato necessario sospendere i lavori per permettere la redazione e successiva 
approvazione della perizia di variante tecnica e suppletiva , che si compone dei seguenti elaborati: 

a) Relazione tecnica descrittiva; 
b) Planimetria generale d'intervento; 
c) Computo metrico estimativo dei lavori; 
d) Quadro economico dei lavori; 
e) Schema di atto di sottomissione e verbale concordamento nuovi prezzi; 
I maggiori lavori, pari all'importo netto di € 9.469,90, sono strettamente collegati ai lavori principali e si 

propone di affidarli alla stessa Impresa FARIM S.A.S. di Piccolo Marco & C. con sede in Volla(NA), 
aggiudicataria dei lavori principali che sottoscrivendo l'allegato Schema di Atto di sottomissione si dichiara 
disponibile ad eseguire i maggiori lavori agli stessi patti, prezzi e condizioni nonché con l'applicazione del 
medesimo ribasso del contratto principale. . 

Tale somma trova copertura sul cap. 12241/2/R prog.2754/1/02;c; ~754/2/o2. ì 

RITEN UTa doversi prowedere in merito. 

Il Responsabile del ~iZ.ij J}.iVità Amm.ve 
(rag nto·· M . 

Esprime parere favorevole circa la regol?rità tecnica della proposta. 
lì -------

Il Dirigente S.E.P. 
(dott. ing. Valentino Meli/Io) 

{a~ 

Ésprime parere favorevole circa la regolarifa contabile della proposta, 
Lì -------

Il Dirigente del Settore FI NANZE 
E CONTROL~~NOMICO 

. {r" (dott. Sct···UOIIO
) 

3 



LA GIUNTA 

Su relazione dell'Assessore al ramo &- 0-. t l/\ Al O ( 
A voti unanimi 

DELIBERA 

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo 

~ - di approvare l'allegata perizia variativa e suppletiva relativa ai lavori ,di Complesso sportivo polivalente da 
eseguirsi nel Comune di Benevento tra via Bari e Via Salerno" al Rione Libertà di Benevento, su di un terreno di 
proprietà I.A.C.P., affidati alla ditta FARIM SAS in esecuzione del contratto Rep n° 453 del 3.11.2004, il cui 
importo di € 38.573,16 è stato contenuto nell'importo complessivo già impegnato ed è così distinto:, 

,. 

A) Per lavori soggetti a ribasso al netto ~",:" 

di € 2.500,00 per oneri di sicurezza ........................... € ,50.500,00 •• ~j, ' !f... 

Ribasso del 28,568% su €50.500,00 ........................... € 14.426,84- Il".:'., 

'Importo al netto del ribasso d'asta ......................... : ........ € 36.073,16 -::.,.i, 

Oneri di sicurezza ...................... o ............................ € 2.500.00 :;. '. ,J',."-:~" ; 

Importo lavori ......•...• € 38.573,16 
B) Somme a disposizione dell' Amministrazione 

• Per I.V.A. sui lavori 10% ................................ € 
• Spese tecniche: D.L. oltre LV.A. e CNPAIA € 
• Art. 18 Legge 109/94 2% ............................. € 
• Per spes~ di rilascio Concessione Edilizia 

3.857,32 
5.500,00 
1.060,00 

• (Detn. 492/02 del 24/03/04) ................... € 278,89 
• Per imprevisti e lavori in economia ............ € 957,63 

",.:',' 

Totale somma a disposizione ...................... € 11.653,84 
TOTALE GENERALE (A+B) .................................. €, 50}27,OO 

,. . 

(y~ 

- di approvare lo schema dell'Atto di sottomissione, sottoscritto dall'irri'p,resa FARIM SA~, aggiudicataria dei 
lavori principali, impegnativo per quest'ultima e subordinato ad approvazione per rAmministrazione Prov.le, 
sicché l'importo dell'appalto, per i lavori di che trattasi, ammonta ad € 38.573,16, di cui € 29.103,26, come 
stabilito nel contratto di appalto rep. n. 453 dèl 3.1 ~ .2004, debitamente reg. to, oltre € 9.469,90 pecmaggiori 
lavori; , 

- che la maggiore spesa trova copertura finanziaria nell'ambito del quadro eCQnomico rimodulato in fase di 
'aggiudicazione della gara di appalto - Cap. n° 12241/2/R, Impegno 2754/1/02.ç 27 54/2 /02 . 

I 

I - di autorizzare la stipulazione del relativo contratto per Segretario Prov.le, debitamente sottoscritto dal Dirigente 
S.E.PI. 

~ 

- Di dare alla p~esente delibera immediata esecutività. 

.. ~ 

4 

\ 
\~C ':.~ 

\ 

r 
! 
I 
! 



Verbale letto, confe ato e sottoscritto 
~ . . r lALE ( 

:~;#;~~~~ .. Q1:=====================~~~~:;t: 
Régistro Pubblicazione 

Si certifica che la presente deliberazione è stata affissa alrAlbo in data odierna, per 
rimanervi per 15 giorni consecutivi a norma dell'art. 124 del T.U. - D.Lgs.vo 18.08.2000, n. 

267. 25 LUG. 1\)\)') 

qo 
IL ESSO . 

'\ =====:;====~;f:'=è========================:,;,=;;,;;;;~;.~~ • .~ . j~..,ft===== 
. La suestesa deliberazione è stata affissa all'Albo Pretorio in data- J . U '-i"~ ; e 

IL s~b~~~~B:IO~E;NERALE 
•. ci 

contestualmente comunicata ai Capigruppo ai sensi dell'art. 125 del .U. - D.Lgs.vo -
18.08.2000, n. 267. 

SI ATTESTA che la presente deliberazione è divenuta esecutiva a norma dell'art. 124 del 
T.U. - D.Lgs.vo 18.08.2000, n. 267 e awerso la stessa non sono stati sollevati rilievi nei 
termini di legge. 

lì 
1 U ~bO. 20t1, 

-------------------IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO tL SEG'''\r:~ij'@~~A:Ji(t(DJEENERALE 
(F' ?'C"l finN' Gianc!audio fANNE:LLA}, 

-~-------------~-----------~~----------------~-------------------------------------------------------------------~-------~--------------------

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del T.U. - D.Lgs.vo 18.08.2000, n. 

267 il giorno . 1 O A60~ 20(6 . 
KDichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs.vo 18.08.2000, n. 267) 
O Decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione (art.,~ 134, comma3, D.Lgs.vo 18.08.2000, n. 

267) 
O E' stata revocata con atto n. del ------

" ~ ('1ì t:. r{j t'i]' ~t~n':~ BENEVENTO, Il .~ t~ A\~11l 'l ti ut~at _·-v 

. Ii· ~r . 
Il..n~R~~i~~~LE 

=====================================================~============= 
Copia per Q (2 f .t SEDaRE ~é)~~~ ___ _ 

SETTORE 5-- t1fJ?ttf? t1-
SETTORE ________________ ___ 

J Revisori dei Conti 
\. Nucleo di Valutazione 

~~, ~~\~1° 

5 



/ 

1· 

. 
! 

,{ 
oJ 

.. 

PROVINCIA di BENEVENTO 
Assessorato LL.PP. 

SETTORE EDILIZA E PATRIMONIO 

PREMESSO: 

Prot. n~601 fS.E.P. dm ~ .. l.U.G ... 2D05 ... ·. 

All'Ufficio LL.PP. 
-SEDE-

• che questo Ente e l'Istituto Autonomo per le Case Popolari di Benevento, con protocollo di 
intesa approvato in schema con delibera di G.P. nO 657 del 30/1212002, sottoscritto in data 
09/0112003, hanno concordato la realizzazione di un "Complesso sportivo polivalente da 
eseguirsi nel Comune di Benevento tra via Bari e Via Salerno" al Rione Libertà di 
Benevento, su di un terreno di proprietà LA.C.P. riportato presso 1'Agenzia del territorio di 
Benevento al Foglio n093 P.lla 239; 

• che a tal fine fu elaborato da parte dell'LA.C.P. un progetto generale relativo alla esecuzione 
del "Complesso sportivo polivalente" , che prevedeva sostanzialmente la realizzazione di 
un campo sportivo polivalente delle dimensioni di circa mI 30 x 17, un campo di bocce di 
dimensioni mI 22x 2, un corpo di fabbrica destinato a servizi e spogliatoi, un impianto di 
illuminazione esterna e la recinzione dell'area, per il quale l'Ente Provincia avrebbe 
provveduto, a proprie spese , alla relativa realizzazione, che prevedeva l'importo 
complessivo pari a € 109.000,QO con il seguente quadro economico complessivo di spesa, 
approvato con delibera di G.P. nO 657 del 30/12/2002: 
A) importo a base d'asta € 87.274,77 

di cui € 5.000,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso; 
B) Somme a disposizione dell' Amministrazione 

• per LV.A. sui lavori 10% 
• Art. 18 L. 109/94 ed oneri rifIess 

• Spese tecniche (D.L.,contabilìtà ecc . 
e relativi oneri fiscali '"'\ 
Spese generali (gara d'appalto ecc) 

Sommano 

€ 8.727,48 
€ 1.706,05 

€ 9.000,00 
€ 2.291,70 

IMPORTO TOTALE 
€ 21.725.23 

€ 109.000,00 

• che avendo questo Ente disponibile l'importo complessivo di € 50.227,00, fu elaborato anche 
un progetto primo stralcio funzionale del "Complesso sportivo polivalente", approvato con 

• j la medesima richiamata delibera di G.P. n° 657/2002, con il quale era possibile realizzare il 
solo campo polivalente, con il campo di bocce, per una spesa complessiva di € 50.227,00, 
contenuta nelle' disponibilità finanziarie di questo Ente, con il seguente quadro economico: 

A) importo a base d'asta: 
di cui € 2.500,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso; 

B) Somme .a disposizione dell'Amministrazione: 
• per 1. V .A. sui la vari il 10% 
• art. 18 L. 109/94 ed oneri riflessi 

€ 39.742,77 

€ 3.974,28 
€ 864,20 



• Spese tecniche per Direzione Lavori, 
contabilità, ecc con relativi oneri fiscali € 4.500,00 

• Spese generali (gara d'appalto ecc.) € 1.145,75 
Sommano € 10.484,23 
IMPORTO TOTALE € 50.227,00 

La spesa di € 50.227,00 fu impegnata sul cap. n. 12241/2R imp. n .. 2754/02; 

• che con determina dirigenziale n° 1115/02 del 24/06/2005 fu rimodulato il quadro economico 
a seguito dell'aggiudicazione alla Impresa FARIM S.A.S. secondo il seguente quadro 
economico: 

A) Lavori (soggetti a ribasso) ................................... € 37.242,77 
A detrarre ribasso del 28,568 % ............................. € 10.639,51 

Restano € 26.603.26 
Per oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso) ............................. € 2.500,00 

Totale € 29.103,26 
B) Somme a disposizione del' Amministrazione: 

• Per I.V.A. 10% ........................................ € 2.910,33 
• Per art. 18 L. 109/94 + oneri riflessi ... € 864,20 
• Per spese tecniche D.L. ed oneri fisco ... € 4.500,00 
• Lavori in economia + IVA ............... € 12.849,22 

Totale somme a disposizione .................. € 21.123,75 
IMPORTO COMPLESSIVO ......... € 50.227,00 

• che fu nominato, con determina n. 1159/02 del 02/0712004, Direttore dei Lavori del l ° stralcio 
il Geom. Cosimo Varricchio; 

• che nel corso dei lavori si è costatata la necessità di introdurre modifiche migliorative rispetto 
alle previsioni originarie di progetto, presentando anche al Comune di Benevento una 
variante tecnica D.LA. prot. n° 58548 del 02/11/2004 e consistenti essenzialmente nei 
seguenti lavori: 

a) Aumento delle dimensioni esterne del campo polivalente, per consentire lo 
svolgimento di gare anche alle squadre nazionali di serie B, con aumento delle sue 
dimensioni a mI. 37,30 di lunghezza e ml. 18,30 di larghezza, nonché adeguamento 
delle dimensioni anche del campo di bocce, di mI. 30,20 di lunghezza e mI. 3,70 di 
larghezza; 

b) Diversa disposizione sull'area interessata dai campi di cui trattasi; 
c) Diversa distribuzione degli spazi a verde; 
d) Diversa pavimentazione del campo con manto in erba sintetica di migliori 

caratteristiche; 

• che pertanto è stata elaborata dal D.L. geom. Cosimo Varricchio, una perizia di variante 
tecnica e suppletiva avente il seguente quadro economico). di spesa, contenuto comunque nel 
finanziamento originario di € 50.227,00: 

QUADRO ECONOMICO 

A) Per lavori soggetti a ribasso al netto 
di € 2.500,00 per oneri di sicurezza ........................... € 50.500,00 
Ribasso del 28,568% su €50.500,00 ................... 1< ........ € 14.426,84 
Importo al netto del ribasso d'asta .................................. € 36.073,16 
Oneri di sicurezza ................................................... € 2.500,00 

Importo lavori ........... € 38.573,16 

B) Somme a disposizione dell' Amministrazione 
• Per I.V.A. sui lavori 10% ................................ € 
• Spese tecniche: D.L. oltre I.V.A. e CNPAIA € 
• Art. 18 Legge 109/94 2% ............................. € 
• Per spese di rilascio Concessione Edilizia 

3.857,32 
5.500,00 
1.060,00 

• (Det.n. 492/02 del 24/03/04) ................... € 278,89 
• Per imprevisti e lavori in economia ............ € 957,63 

Totale somma a disposizione ...................... € 11.653,84 

TOTALE GENERALE (A+B)~ ................................. € 50.227,00 

.... 

\ ,I 

ti 

~ 

--

t 



,t 
f 

J ~ 

I{ 

Per quanto sopra è stato necessario sospendere i lavori per permettere la redazione e successiva 
approvazione della perizia di variante tecnica e suppletiva , che si compone dei seguenti elaborati: 

a) Relazione tecnica descrittiva; 
b) Planimetria generale d'intervento; 
c) Computo metrico estimativo dei lavori; 
d) Quadro economico dei lavori; 
e) Schema di atto di sottomissione e verbale concordamento nuovi prezzi; 

I maggiori lavori, pari all'importo netto di € 9.469,90, sono strettamente collegati ai lavori 
principali e si propone di affidarli alla stessa Impresa FARIM S.A.S. di Piccolo Marco & C. con 
sede in Volla(NA), aggiudicataria dei lavori principali che sottoscrivendo l'allegato Schema di Atto di 
sottomissione si dichiara disponibile ad eseguire i maggiori lavori agli stessi patti, prezzi e condizioni 
nonché con l'applicazione del medesimo ribasso del contratto principale. 

Tale somma trova copertura sul cap. 1224112/R prog.2754/l/02; 

-i 

"1(:' 

~;.~ 
~ 'if;:~~O.,,!~ '" 

;,,\,?/ ~~~D4"igente S.E.P. 
,~V "-'if}-"':) 

(~(~:\6.'~~~In ':~\~entino MelilIo) 

ì~1 ~r.~~& )~10~' \ f;;J,\ ~'t~ I .. ~:? <:""\ ! 
\~\ ~;1f l.;'~/ 
\,t)i .. ~ . /~)-/ 
'~r'" ':-------::;:.::,~ / 

Vil~.j":'-:'~'i"" ../ 
~~~./ 



" 'v 

r 
-.. 

.i ,-

:~ 

~ 

.~ 

PROVINCIA di BENEVENTO 
Assessorato LL.PP. 

SEDaRE EDIUZA E PATRIMONIO 

Oggetto: Lavori di realizzazione di un campo polivalente tra Via Bari e Via Salerno in Benevento.­

Impresa: FARIM di S.A.S. di Piccolo Marco & C. 

PERIZIA DI VARIANTE TECNICA E SUPPLETIVA 

SCHEMA ATTO DI SOnOMISSIONE E VERBALE NUOVI PREZZI 
(Art. 136 del regolamento sui LL.PP. di cui al D.P.R. 21 dicembre 1999 n. 554) 

Premesso: 

• che con contratto rep. n. 453 stipulato in data 03/11/2004, registrato a Benevento al n.102161 

mod.1, l'Impresa FARIM S.A.S. di Piccolo Marco & C. ha assunto l'esecuzione dei lavori di 

realizzazione di un Campo Polivalente tra Via Bari e Via Salerno in Benevento, per l'importo di 

€ 29.103,26 al netto del ribasso d'asta del 28,568%, comprensivi di oneri di sicurezza pari ad 

€ 2.500; 

• che in data 13 luglio 2004 furono consegnati i lavori nelle more della stipula del contratto; 

• che con determina n. 1159/02 del 02/07/2004 fu nominato Direttore di Lavori il geom. Cosimo 

Varricchio; 

• che nel corso dei lavori si è costatata la necessità di introdurre modifiche migliorative rispetto alle 

previsioni originarie di progetto consistenti essenzialmente nei seguenti lavori: 

• 

• 

o Aumento delle dimensioni"esterne del campo polivalente, per consentire lo svolgimento di 

gare anche alle squadre nazionali di serie B, con aumento delle sue dimensioni a mI. 37,30 

di lunghezza e mI. 18,30 di larghezza, nonché adeguamento delle dimensioni anche del 

campo di bocce, di mI. 30,20 di lunghezza e mI. 3,70 di larghezza; 

o Diversa disposizione sull'area interessata dai campi di cui trattasi; 

o Diversa distribuzione degli spér2i a verde; 

O' Diversa pavimentazione del campo con manto in erba sintetica di migliori caratteristiche; 

che pertanto è stata elaborata dal D.L. geom. Cosimo Varricchio, una perizia di variante tecnica e 

suppletiva dell'importo complessivo di € 38.573,16 al netto del ribasso d'asta del 28,568%, di cui 

€ 36.073,16 per lavori ed € 2.500,00 per oneri di sicurezza; 

che i maggiori lavori pari ad € 9.469,90 al netto del ribasso del 28,568%, sono strettamente 

collegati ai lavori principali; 

• che per effetto dell'esecuzione dei maggiori lavori previsti nel presente atto di sottomissione 

l'impresa presterà una cauzione integrativa corrispondente al 10% dell'importo del presente atto pari 

a € 946,99; 



• che per effetto dell'esecuzione dei maggiori lavori previsti nella presente perizia di variante tecnica e 

suppletiva il tempo utile per dare ultimati i lavori, già fissato dal Capitolato Speciale d'Appalto in 

giorni 90 (novanta), viene aumentato di gg. 30 (trenta); 

Tutto ciò premesso: 

L'anno duemilacinque il giorno del mese in Benevento, alla Rocca 

dei Rettori, i sottoscritti, ciascuno nella qualità, si sono riuniti per convenire quanto segue: 

1. Ing. Valentino Melillo nato a Benevento 1'012/05/1952 Dirigente dell'Ufficio Edilizia e 

Patrimonio della Provincia di Benevento con sede ivi alla Piazza IV Novembre (ove lo stesso 

è domiciliato per la carica) C. F. n. 92002770623; 

2. Sig. Piccolo Marco nato a Napoli il 27/05/1974 C.F. PCC MRC 74E27 F839Z, legale 

rappresentante dell 'Impresa FARIM S.A.S. di Piccolo Marco & C. con sede in Volla (NA) 

via Filichito n. 32 , codice fiscale e numero di iscrizione al registro delle Imprese di Napoli 

03588410633 - R.E.A. Napoli n.338234; 

ART.1 

L'Impresa FARIM S.A.S. di Piccolo Marco & C., presa visione della Perizia di Variante Tecnica e 

Suppletiva si obbliga ad eseguire, senza eccezione alcuna, i lavori in essa previsti agli stessi prezzi, 

condizioni e ribasso del contratto principale ed ai nuovi prezzi concordati ai sensi dell'art. 136 del 

regolamento di attuazione della legge quadro in materia di lavori pubblici approvato con D.P.R. 21/12/1999 

n.554 e sottoposti allo stesso ribasso offerto in sede di gara, pari al 28,5680/0, come appresso descritti e 

riportati 

ELENCO NUOVI PREZZI 

N.P. 41 - Pali tu boiari in ferro zincato di diametro mm.50, di altezzaq mt. 5,00 fuori terra per recinzione ,. 
campo polivalente, forniti e posti in opera al mi ................................................................ € 7,50 

N.P. 6 - Pietrame calcareo fornito e posta in opera,. mc ..................................................... € 22,93 

N.P. 50 - Profilato di ferro a T di sezione trasversale m x 4,5 per collegamento trasversale pali tubolari e 

posti in opera compreso verniciatura con passata di antiruggine rìed una di smalto ml............ € 0,92 

N.P. U 02 030 - Misto granulometrico stabilizzato con legante naturale mediante compattazione compresa 
-"r 

la fornitura e lo stendimento mc ...................................... o, ............................................. € 14,00 

N.P. 40 - Manto in erbetta sintetica "ROSSIFLOOR GREENTIME 1 M 20.000 pp " tessuto con filato 

polipropilenico di colore verde giada altamente stabile agli U.y. altezza pelo mm22, fibra ART da 8.800 

denari, punti in tessitura al mq 20.000. La fornitura comprende, altresì,- nastri in p.v.c. per l'assemblaggio, 

colante poliuretanico bicomponente e sabbia silicea a spigoli arrotondati in ragione di 22/25 Kg/mq. Ivi 

compresa la segnaletica del campo di gioco, sarà eseguita mediante l'incisione del tappeto erboso e 

l'inserimento ad incastro di fettucce colorate (bianche o gialle) incollate, della stessa fibra poliuteranica e 

della stessa altezza del manto in cui vengono inserite. Mq ................................................ € 26,00 

.' 

) 
,\ 

, 

t 

4,. 

~ , '. 



" 

J 
l,. 

.." 

Il presente atto è fin d'ora impegnativo per l'assuntore mentre lo sarà per l'Amministrazione solo dopo le 

intervenute approvazioni di legqe. 

IL DIRETTORE DEI LAVORI 

(Geom. Cosimo Varricchio) 

{ 

l 

IL DIRIGENTE S.E.P. 

(Dr. Ing. Valentino Melillo) 

" 

L' APPALTATORE 

(FARIM. S.A.S. di Piccolo Marco) 


